NP:00037916

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 911/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre manutenção e limpeza dos
LEVs (Locais de Entrega Voluntárias de Reciclável) no
Município de Hortolândia

Considerando que o descarte de materiais recicláveis se tornou algo mais complexo e preocupante. Se antes o lixo

era constituído apenas de material orgânico, agora ele tem características diversas: pode ser eletrônico, radioativo,

industrial, químico, entre outros. Com isso, surgiu a necessidade de pensar em alternativas que não fossem

simplesmente estocar todo esse lixo em aterros ou descartá-lo de forma irregular no ambiente, já que a maior parte do

"lixo moderno" demora muito mais tempo para se desintegrar naturalmente. Assim, a reciclagem assumiu um papel

importante diante de tal necessidade.

Considerando que reciclagem é simples: trata-se de pegar algo que não tem mais utilidade e transformá-lo

novamente em matéria-prima para que se forme um item igual ou sem relação com o anterior. Isso é feito de várias

maneiras e vemos o resultado desse processo no nosso cotidiano.

Em nosso Município temos os PEVs e os LEVs instalados em diversos pontos da cidade para facilitar o descarte

dos mesmos, e a fiscalização é essencial, e com a falta dela muitas pessoas estão descartando lixos orgânicos, trazendo

transtornos aos moradores que residem próximos, devido ao mau cheiro e bichos peçonhentos, temos recebidos

diversas reclamações e em especial dos moradores da Rua Veneza no Jardim Residencial Firenze.

Nestes termos do Art. 174, VII do Regimento Interno, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, oficiar o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe informe o que segue:

1) A quem compete a manutenção e limpeza dos PEVs ((Locais de Entrega Voluntárias de Reciclável) instalado

em nosso Município?

2) Como é feita a fiscalização de descartes dos materiais nos PEVs?

3) Como é realizado a agenda de recolhimentos dos materiais depositados nos contêineres?

Sala das Sessões, 19 setembro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br